

深圳市英维克科技股份有限公司

2021 年度财务决算报告

一、公司财务决算基本情况

深圳市英维克科技股份有限公司（以下简称“公司”）2021 年财务报表经立信会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了“信会师报字[2022]第 ZI10220 号”标准无保留意见的审计报告认为公司财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了公司 2021 年 12 月 31 日的合并及母公司财务状况以及 2021 年度的合并及母公司经营成果和现金流量。

现将经审计后的公司 2021 年度的财务决算情况报告如下：

二、主要财务指标完成情况

单位：元

	2021 年	2020 年	本年比上年增减	2019 年
营业收入（元）	2,228,220,907.71	1,703,335,763.28	30.82%	1,337,544,861.80
归属于上市公司股东的净利润（元）	205,047,595.71	181,682,137.28	12.86%	160,099,011.04
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	185,347,068.75	155,564,492.71	19.14%	142,106,852.04
经营活动产生的现金流量净额（元）	180,279,609.85	9,740,057.33	1,750.91%	313,104,203.43
基本每股收益（元/股）	0.63	0.57	10.53%	0.50
稀释每股收益（元/股）	0.63	0.56	12.50%	0.50
加权平均净资产收益率	13.23%	13.75%	-0.52%	13.77%
	2021 年末	2020 年末	本年末比上年末增减	2019 年末
总资产（元）	3,456,406,539.62	2,821,848,629.39	22.49%	2,348,107,205.17
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,856,990,566.38	1,404,036,166.74	32.26%	1,243,781,823.53

三、报告期内财务状况及现金流量

（一）资产情况

单位：元

主要报表项目	2021 年末	2021 年初	本年末比本年初增减	重大变动说明
	金额	金额		

货币资金	574,148,625.06	435,629,621.93	31.80%	主要原因系报告期收到募集资金以及销售商品收到现金增加所致。
应收账款	1,108,242,119.98	689,892,346.57	60.64%	主要原因系报告期营业收入增长,应收账款增加所致。
合同资产	99,561,521.24	144,994,325.83	-31.33%	主要原因系报告期合同资产转为应收账款所致。
存货	399,982,169.33	468,330,740.08	-14.59%	主要原因系期末项目验收,发出商品减少所致。
固定资产	258,621,812.27	258,741,106.35	-0.05%	主要原因系报告期固定资产计提折旧所致。
在建工程	10,151,179.07	138,006.68	7,255.57%	主要原因系报告期河南科泰购置厂房所致。
使用权资产	68,944,663.30	83,349,067.63	-17.28%	主要原因系报告期使用权资产计提折旧所致。
交易性金融资产	239,578,852.06	10,170,654.84	2,255.59%	主要原因系报告期系购买理财产品增加所致。
一年内到期的非流动资产	34,965,201.65	161,749,601.61	-78.38%	主要原因系报告期一年内到期的长期应收款回款所致。
长期应收款	8,492,355.17	14,794,259.97	-42.60%	主要原因系报告期一年内到期的长期应收款重分类至一年内到期的非流动资产所致。
无形资产	85,158,158.57	11,526,792.01	638.78%	主要原因系报告期子公司取得土地使用权所致。
其他非流动资产	14,864,924.09	35,060,883.73	-57.60%	主要原因系报告期子公司取得土地使用权,上年度预付土地转让款转至无形资产所致。

(二) 负债情况

单位：元

主要报表项目	2021 年末	2021 年初	本年末比本年初增减	重大变动说明
短期借款	580,000,000.00	479,000,000.00	21.09%	主要原因系报告期银行贷款增加所致。
合同负债	93,914,893.62	63,752,564.55	47.31%	主要原因系报告期预收客户货款增加所致。
长期借款	-	48,500,000.00	-100.00%	主要原因系报告期偿还借款所致。
租赁负债	50,700,346.33	61,325,097.43	-17.33%	主要原因系报告期支付租赁款,剩余租赁负债减少所致。

应交税费	22,878,801.44	12,932,344.59	76.91%	主要原因系期末应交增值税增加所致。
预计负债	23,525,777.27	17,870,834.71	31.64%	主要原因系报告期营业收入增长，计提售后服务费增加所致。

（三）股东权益

单位：元

主要报表项目	2021 年末	2021 年初	本年末比本年初增减	重大变动说明
资本公积	741,517,330.56	449,911,287.24	64.81%	主要原因系报告期公司非公开发行股票股本溢价所致。
库存股	79,033.56	2,538,631.45	-96.89%	主要原因系报告期限限制性股票解禁导致库存股减少所致。
其他综合收益	-365,586.75	-129,514.27	-182.28%	主要原因系报告期外币财务报表折算差额所致。
少数股东权益	-5,712,368.71	177,253.28	-3,322.72%	主要原因系报告期控股子公司亏损所致。

（四）利润表情况

报告期内，实现营业收入 222,822.09 万元，较上年同期增长 30.82%；实现归属于上市公司股东的净利润 20,504.76 万元，较上年同期增长 12.86%。

单位：元

主要报表项目	2021 年度	2020 年度	同比变动幅度
营业收入	2,228,220,907.71	1,703,335,763.28	30.82%
营业成本	1,574,206,005.77	1,151,008,597.90	36.77%
税金及附加	12,826,863.97	9,184,185.77	39.66%
销售费用	174,183,539.54	160,745,942.47	8.36%
管理费用	87,389,602.97	77,545,153.03	12.70%
研发费用	150,124,947.02	115,544,766.60	29.93%
财务费用	26,706,530.77	7,515,984.98	255.33%
其他收益	36,302,185.91	39,203,316.10	-7.40%
投资收益	160,750.91	288,794.52	-44.34%
公允价值变动收益	626,102.21	170,654.84	266.88%
信用减值损失	-27,124,936.37	-9,708,154.80	-179.40%

资产减值损失	5,178,985.38	-9,867,626.63	152.48%
资产处置收益	-12,164.81	-17,834.62	31.79%
营业利润	217,914,340.90	201,860,281.94	7.95%
营业外收入	2,512,959.94	1,908,283.29	31.69%
营业外支出	1,163,397.30	1,136,139.64	2.40%
利润总额	219,263,903.54	202,632,425.59	8.21%
所得税费用	20,585,929.82	22,114,442.59	-6.91%
归属于母公司股东的净利润	205,047,595.71	181,682,137.28	12.86%

主要变动原因：

1、营业收入较上年同期增长 30.82%，主要原因系机房温控节能产品和机柜温控节能产品收入增长所致。

2、营业成本较上年同期增长 36.77%，主要原因系营业收入增长及毛利率有所下降所致。

3、税金及附加较上年同期增长 39.66%，主要原因系城建税及教育费附加税计提增加所致。

4、财务费用较上年同期增长 255.33%，主要原因系融资费用增加和利息收入减少所致。

5、投资收益较上年同期下降 44.34%，主要原因系报告期购买理财产品产生的投资收益减少所致。

6、公允价值变动收益较上年同期增长 266.88%，主要原因系报告期交易性金融资产公允价值变动增加所致。

7、信用减值损失较上年同期下降 179.40%，主要原因系计提的应收账款坏账损失增加所致。

8、资产减值损失较上年同期增长 152.48%，主要原因系报告期合同资产减值准备减少及存货跌价准备增加所致。

9、营业外收入较上年同期增长 31.69%，主要原因系报告期废品收入增加所致。

（五）现金流量情况

单位：元

项目	2021 年	2020 年	同比增减
经营活动现金流入小计	2,029,590,445.69	1,477,023,243.12	37.41%
经营活动现金流出小计	1,849,310,835.84	1,467,283,185.79	26.04%
经营活动产生的现金流量净额	180,279,609.85	9,740,057.33	1,750.91%
投资活动现金流入小计	175,025,613.53	40,434,684.93	332.86%

投资活动现金流出小计	492,903,435.09	113,872,330.29	332.86%
投资活动产生的现金流量净额	-317,877,821.56	-73,437,645.36	-332.85%
筹资活动现金流入小计	915,338,812.39	545,317,999.77	67.85%
筹资活动现金流出小计	686,227,405.79	515,969,453.55	33.00%
筹资活动产生的现金流量净额	229,111,406.60	29,348,546.22	680.66%
现金及现金等价物净增加额	88,275,766.76	-36,604,938.27	341.16%

(1) 报告期内经营活动现金流入比上年同期增长了 37.41%，主要原因系报告期销售商品、提供劳务收到的现金增加所致。

(2) 报告期内经营活动产生的现金流量净额比上年同期增长了 1,750.91%，主要原因系报告期销售商品、提供劳务收到的现金增加超过经营活动现金流出增加所致。

(3) 报告期内投资活动现金流入比上年同期增长了 332.86%，主要原因系报告期购买理财产品到期收回现金增多所致。

(4) 报告期内投资活动现金流出比上年同期增长了 332.86%，主要原因系报告期购买理财产品增多所致。

(5) 报告期内投资活动产生的现金流量净额比上年同期下降了 332.85%，主要原因系报告期购买理财产品支出现金大于理财产品到期收回现金所致。

(6) 报告期内筹资活动现金流入比上年同期增长了 67.85%，主要原因系报告期收到公司非公开发行股票募集资金及银行贷款增加所致。

(7) 报告期内筹资活动现金流出比上年同期增长了 33.00%，主要原因系报告期偿还银行贷款增加所致。

(8) 报告期内筹资活动产生的现金流量净额比上年同期增长了 680.66%，主要原因系报告期收到公司非公开发行股票募集资金所致。

(9) 报告期内现金及现金等价物净增加额比上年同期增长了 341.16%，主要原因系报告期经营活动产生的现金流量净额增加所致。

本报告尚需经公司 2021 年度股东大会审议批准。

深圳市英维克科技股份有限公司

董事会

二〇二二年四月二十六日